

Houryer Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Jarmark Warszawski o 10 dni przedłużonym został. —

Przybył do Warszawy Artysta grający na Gitarze i śpiewak włoski Giovanni Fidanza.

Sąd Kryminalny Woiewódz Lubelskiego i Podlaskiego, d. 29 Październ. r: b: wydał wyrok na zbiegłą Żydówkę *Chaię Kopolniczową* z Zeliszewa, z którego przytaczamy następujące wyjątki: Zważywszy że obwiniona Chaię Kopolniczowa pomimo dwukrotnie wydanych zapowiedzi Edyktalnych nie stawiała się do wytłumaczenia w przedmiocie zamierzonego zdradzieckiego morderstwa jej zarzuconego, a ztąd poszlaki powtórnym Edyktem objętej, iakoto: 1) Iż przed Josefem Pinkusowiczem Rabinem sama przyznała się, że herbatę dla Kuszła dziedzica Zeliszewa kupioną zatruta. 2) Iż w takowej herbacie trucizna arszennik, przez Radę Lekarską istotnie była znaleziona. 3) Herbatę takową obwiniona na krótki czas miała s hie powierzoną. 4) Iż po rozszerzonej pogłosce o znalezionej u Kuszła zatrutej herbacie, bez wazekkiej innej pobudki obwiniona zbiegła, wedle § 497 K. K. Austr: Części I, stanowią prawie przekonanie jej, o zamierzone zdradzieckie morderstwo, tembardziej że z akt wykrywa się zawziętość obwinionej na Kuszła za wyrzucenie jej z karczmny. *Zważywszy, że czyn powyższy wydarzył się jeszcze w miesiącu Stycznia 1818 roku, z zatem za obowiązującego wówczas Kodexu Kryminalnego Austrjackiego, wedle którego mianowicie § 121 części I, pociąga za sobą karę więzienia ciężkiego od lat 10. do dwudziestu, przy względzie na tę okoliczność iż zarata herbaty iako maiąca być użytą wezasię*

bału przez Kuszła dawanego więcej iak stu osobom śmierć byłaby zrządzić mogła, z tych powodów: Sąd Krymina: Woiaw: Lubels: i Podla: Chaię Kopolniczową o zamierzone zdradzieckie morderstwo przekonaną, na karę ciężkiego więzienia lat 20cia skazuje.

Podpisany, na mocy upoważnienia od Rządu, założył szkołę męską przy ulicy Franciszkańskiej, Nr: 1797 w domu *Witowskich*. Uprasza Rodziców, lub Opiekunów, chcących oddać Dzieci, aby go zaufaniem swoim raczyli zaszczyścić. M o l h e l m.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Potwierdza się że Turcy w ostatnich walkach morskich z Grekami doznali strat znacznych tak w ludziach iak okrętach. Churszyd ubolewa że posiłki z nad Dunaju wktórych pokładał całą nadzieję są niedostateczne aby za ich pomocą mógł rozpocząć walki zpomnającami się hufcami Greków; a przytem Żołnierze Turcy znużeni ciągłym marszem oświadczyli że chcą odпочыwać przynajmniej przez całą zimę; niemają ochoty woiaować w kraiu zniszczonym wktórym niema nadziei rabunku. Ostatnie pisma Paryzkie (pisze Krakus) zapewniają, że wkrótce ważne wiadomości będą mogły ogłosić o dalszym losie Turcji. — List z Korfu pisany d. 29 Paździ: odebrany we Włoszech donosi iż Basza *Arty* został zupełnie pobity przez wodza Greckiego *Xeia Mauro kardato*. — Za niezawodną uważają te wieści że Porta dotychczasowy swój ton dumy z Persją zmieniła i pierzeżca podaje warunki do pokoju, leżąc gdzieś że pokój przed zimą zawierymy *Wierząca z Paryża*. Słychać iż *Xiata Agassim* ubiśnie dowódz-

two nad wojskiem Francuzkiem stojącym nad granicą Hiszpańską, a doznaniem mu będzie Marszałek *Xze Tarentu* (Makdonald) obadwa wkrótce wyiedą do Armji — w Nismes zabrano papiery należące do Łoży wolno mularskiej. — P. *Konstant* takiegoż losu doświadał zy we Francji, iakiego doznawał *Hunt* w Anglii, toiest, musi siedzieć w więzieniu i opłacić pewne summy iako karę — O Kongresie Paryżskim nie stanowczego niegłoszą pisma Paryzkie. donoszą tylko że N: Cesarz ALEXANDER na święto swych urodzin zaimyła iuż być w Petersburgu — *Xze Wellington* na wkrótce wyiechać z Werony — *Monitor* umieścił co następuje: Chociaż dotąd mało co doniesionem było o naradach Kongresu, iednak za kilka dni ogłoszoną będzie nader ważna deklaracja wydana przez sprzymierzonych Monarchów — Tenże *Monitor* donosi że w Weronie wszyscy Posłowie i Ministrowie zagraniczni złożyli osobiste uszańowanie *Xieźnej Parmy* (byłej Małżoncy Napoleona) prócz *Hrabiego Szatobryana* Posła Francuzkiego — Mówią że *Ojciec S.* uznał Relencją Hiszpańską *in Urgelu* i obiecał wstawić się zanią u Monarchów zgromadzonych na Kongresie — z Hiszpanji donoszą o ciągłych walkach rojalistów z Konstytucjonistami z rozmaikimi powodzeniami; *Min* miał być zupełnie pobitym — Donoszą z Londynu iż wgiełdźcie tamecznej powstała taka wrzawa iakiej oddawna niepamiętają; gdyż nagle spadły rozmaite papiery skarbowe a najbardziej Hiszpańskie, powe zaś obligacje spadły z 67 na 58, nawet rządowe Angielskie papiery spadły — wczynie; iedną z gazet Londynu: dono się iż ta wieść iest przesadzoną.

z Niemiec.

D, 17 b:m: w Berlinie obchodzone z rzadką wspaniałością 25letnią pamiątkę rządów panującego Monarchy. Po wszystkich Kościołach śpiewano stosowne hymny z towarzyszeniem muzyki. Sale Ratusza wewnątrz ozdobiłi były rozlicznymi kwiatami świeżo tej jesieni rozkwitłymi, w jednej z nich postawiono popiersie Króla; to popiersie niesionem było w uroczystej procesji którą składali Marszałkowie w starożytnych ubiorach, Deputacje od rozmaitych władz i Magistrat. w Głównem Kościele znajdowali się Następca tronu i wszyscy Xiążęta rodziny Królewskiej, gdzie śpiewano sławne Te Deum *Hendla*. Obiad dano na kilkaset osób w sali Koncertowej Teatru, ozdobionej najkosztowniejszymi wazonami porcelanowymi i kwiatami, stało i tam popiersie Monarchy uwieńczone świeżo rozkwitłym laurem. W czasie uczyli liczną orkiestrą i wykonali marsz patriotyczny *Spontyniego* i inne rozmaite śpiewy z chórami. Spełniano wiwaty za zdrowie i pomyślność Monarchy, co powtarzano przy odgłosie trąb i kotłów. Wieczorem w Teatrze wystawiono stosowne obrazy, a w mieście wiele publicznych gmachów wspaniale oświetlono. Przemem obdarzono rozmaite Jastytuta Do broczyne hojną i almużną. Również w *Poczdamie* i innych miastach też uroczystość obchodzoną była.—D, 4 b:m: w Opawie (gdzie był przedostatni Kongres) nagle wybuchł ogień, i tak rozszerzył się gwałtownie; że rzeźnicza ulica z obu stron płomieniem ogarniętą została, przez co całe miasto niebezpieczeństwem zagrożonem było, pomimo usiłałego ratunku tak obywateli miejscowych jak też przybyłych na pomoc z kra-

ju Pruskiego ludzkich sąsiadów, pożar dopiero drugiego dnia ugaszonym został. Szkoły są znaczne. — Król Saski nabywszy piękną majątność w okolicach *Puny* założył w niej instytut w którym odbierać będą wychowanie i edukację Dzieci Żołnierskie.

z Włoch.

D, 1 Listopada w południe, Król Neapolitański przybył do Weroni (a zatem niepotwierdza się wieść rozniesiona w Paryżu o nagłym zgonie tego Monarchy) Cesarz Austriacki o miłą wyjeżdżał na przeciw tego znakomitego gościa, wojsko stało uszykowane w paradzie. D, 4, iako w dzień Imienin Cesarzowej oświetlono Teatr i Miasto, N. Cesarz Ross: i Król Pruski kazali wspaniale oświetlić swe mieszkania, d, 5 z tegoż powodu były pokocie u N. Cesarza ALEXANDRA, d, 6u Cesarza Austriackiego był wielki Bal dworski.—Przed niezłomnym czasem taka była powódź w *Genui* iż woda w okamgnieniu dostała się wewnątrz Kościoła *S. Cita*, zalała Ołtarze, i ledwo Świętoci mogli być z Cymborjum uratowane. Wiesz *Falla* prowadząca handel oliwą i winem, tak nagle została zalana iż nie nie uratowano, gościnnie na kilka łokci wysokości zalane zostały, związek miast a przedmieściami ustąpił; cała okolica wystawia obraz ogromnego jeziora

z Krakowa.

Uniwersał Senatu zwołujący Sejm na dzień 2 Grud: r.b: Kończy się temi wyrazy „Oczekiwać będzie Senat uwiadomienia, a postanowieniach waszych, opartych, iak się spodziewać należy, na miłości dobra publicznego, gorliwości obywatelskiej i gruntownej znajomości położenia, w iakim się nasz kraj znajduje. „

DONIESIENIA.

Na mocy Artykułu 946 Kode: Postępowa:

Sądowego, sprzedane będą przez publiczną Licytacją w d, 26 b:m: ir: o godzinie 9 rano przed podpis anym Reientem w domu przy ulicy Karmelickiej pod Nr: 661 rzeczy, mianowicie: biblioteka, meble, zegarki i inne efekta, do Sukcesorow s: p: Andrzeja Szeligowskiego, byłego Obroncy Prokuratorji Jeneralnej Kró: Pols: należące. Wincenty Polczyński Reient Kancelli: Z: W: M:

Woda Aromatyczna Warszawska wynalazku P. Nagel, dla wygody mieszkających nad zdrojem, w sklepie korzennym, Pani Jabłońskiej przy rogu ulicy Zakroczymskiej i Rynek nowego miasta, znajduje się

Katarzyna Żalinska założyła Traktjer w staro- mieście Nr: 58, można dostać obiadów miesięcznie i codziennie za mierną cenę.

Dwa poiażdzy wygodne na resorach wraz z dobrem zaprzęgiem koni próżną odchodzą w tych dniach do Berlina, Magdeburga i w okolice Renu, toby życzył z podróżujących w te strony udać się, raczy zgłosić się do Hotelu Wileńskiego pod Nr: 570 do Murgrabiego

w Magazynie pod N: 2973 przy ulicy Tamka znajduje się znaczna ilość Drzewa opałowego na sprzedaż cząstkową przeznaczoną, którą podpisał właściciel z odwozką w każde miejsce do miasta w następującej cenie sprzedawać oświadcza: sztuka długości od 12 do 13 łokci długości trzymająca, od cali 12 do 13 zł: 5 gr: 15, od 14 do 15 zł: 7 gr: 15, od 16 do 17 zł: 9 gr: 15, od 18 do 19 zł: 11 gr: 15, od 20 do 22 zł: 14, od 23 do 24 zł: 16. Dnosi oraz podpisany że drzewo jest suche i natychmiast odwołone będzie. Stanisław Lasocki.

Onegdaj wyciągnięte Nra 73: 88. 4. 30. 75. Teatr. Jutro ostatni raz Doświadczenie P, Bosco.